

**"VILNIS"**  
First Lith. Labor Daily in Chicago  
Published by Workers Publishing Ass'n. Inc.  
3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.  
Telephone Victory 1455

# VILNIS

**"VILNIS"**  
Pirmas Liet. Darb. Dienraštis Chicagoje  
Leidžia Lietuvių Darbininkų Bendrovė  
3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.  
Telefonas Victory 1455

VOL. IX. Kaina 3 centai. Chicago, Ill. Ponedėlis, Birželio (June) 4 d., 1928 m. No. 130

## Lietuva Neatsizadēs Vilniaus--Sako Voldemaras

**KASDIENA**

Religijos kromelninkai skundžiasi. Vienas protestonų bažnyčios šulas, kun. Leslie Glenn, sako, kad Jungtinių Valstijų vidurinėse mokyklose (high schools) įsivyravanti bedievybė. Kunigėlis ypač verkia dėl to, kad "ir mergaitės bedievėja". Well, "blogi popieriai", bet ką darysi...

### Kinų Nacionalistai Paėmė Pekiną

#### Rumunija ir Lenkija Padarė Sutartį Prieš Sovietų Rusiją

#### JUGOSLAVIJA IŠPILDĖ VISUS ITALIJOS REIKALAVIMUS; NAUJA NELAIMĖ KASYKLOJ; LENKAI IR SOVIETAI APIE LIETUVĄ

#### Lietuva Neatsizadēsianti Kinų Nacionalistai Paėmė Pekiną

**KAUNAS**, birželio 3.—Pipirinis Lietuvos premjeras, diktatoris Voldemaras, vakar turėjo ilgoką pasikalbėjimą su Chicago "Tribune" korespondentu John Steele. Be kita ko Voldemaras pasakė, jogei Lietuva niekuomet neatsizadēs Vilniaus krašto ir kad neoficialusis karas tarp Lietuvos ir Lenkijos tęsis toliau.

Pasak Voldemaro, lenkai skaito Vilnių esant negincijama savo nuosavybe. Bet ji taip pat savinasi ir Lietuva. Dar daugiau, Vilnių ji skaito savo sostine, kurią lenkai iš jos pasigrobė smurto keliu. Tikros taikos todėl nebusiū tol, kol Lenkija neat-sizadēs Vilniaus.

Vis dėl to, Voldemaras mano, kad tam tikrais klausimais Lietuva ir Lenkija galinčios ir privalančios susitarti. Bet "tikro susitarimo" — tęsė Voldemaras — "galimybių Vilniaus klausimu nebus tol, kol Lenkija nepripažins mūsų teisės prie Vilniaus".

Voldemaras dabar jaučiasi dar stipresniu padėties šeimininku. Prezidento Smetonos dekretu tapo pakeista Lietuvos konstitucija, kuri fašistų valdžiai duoda daug galios. Apie rinkimus naujo seimo Voldemaras dar ne galvoja. Seimą rinkti fašistų valdžia gal leisianti kitą rudenį ar pavasarį. Ligi to laiko Smetona ir Voldemaras valdys kraštą taip, kaip jiems patiks. Bet ir seimą išrinkus tikrieji šeimininkai pasiliks Smetona, Voldemaras ir kiti jų pataikunai. Seimas tegalės tik pritarti tam, kad jie sugalvos ar praves.

(Voldemaro pareiškimai apie Vilnių yra gudrus fašistinės lapės išsiskukinėjimas. Juo norima pažaisti minių upu. Tikrenybėje gi fašistų valdžiai visai nesvarbu atgauti Vilnius. Ji veda derybas su Varšava, ir jos baigsis visišką Lietuvos pralaimėjimu. Kas to nemato dabar, dar turės progos pamatyti).

#### Sovietų Rusija Padēs Jieškoti Italų Dirizablo

**MASKVA**, birželio 3.—Sovietų Rusijoje organizuojama ekspedicija, kuri vyks į šiaurinio ašigalio ledynus jieškoti dingusio italų dirizablo Italo...

**PEKINAS**, birželio 3.—Pagalios, šiaurinės Kinijos diktatorio Čangtsolino žvaigždė nusėdo. Šiandien anksti rytą Čangtsolinai pabėgo iš Pekino, palikdami jį nacionalistams. Čangtsolinai išvažiavo į Mukdeną, Manžurijoje.

Kol kas nacionalistų armija dar nėra įėjusi į Pekiną ir nežinia ar greitai įeis. Vaikšto visokių ganių. Vieni jų sako, kad tarp vyriausio nacionalistų armijos vado ir "krikščionio generolo" Feng-Juksiano eina varžytinė. Ir vienas ir kitas dabar nori but to miesto valdonu. Kaip galų gale dalykai susidės, parodys ateitis.

#### Mirė Pikčiurna Suziedotinė, Per Keturioliką Metų "Savanoriai Kalėjusi".

**KEY WEST**, Ky., birželio 3.—Čia mirė viena mergaitė, kuri prieš keturioliką metų buvo susipykus su savo suziedotiniu ir prisiekė pati save įkalinti, kad nematyt suziedotinio.

#### Studentės Subedievančios--Sako Kunigas

**CHICAGO**, birželio 3.—Vienas protestonų kunigas C. Leslie turys surinkęs žinių, kad mokyklose įsivyravanti bedievybė, ypač gi mergaičių mokyklose.

Kunigas sako, kad iš mokyklų reikia mesti laukan visus rankvedžius, kurie nesutinka su biblijos "mokslu".

### Rumunija ir Lenkija Daro Sutartį Prieš Sovietus

Rytoj Varšavoje įvyks rumunų-lenkų militarė konferencija; ji bus slapta.

**BERLINAS**, birželio 3.—Ši antradienį, birželio 5, į Varšavą atvyks rumunų armijos generalis štabas, vadovaujamas karo ministerio Dumerescu. Vyksta įnai vesti svarbią militarę konferenciją su lenkų karininkais.

Vyriausis tos konferencijos tikslas yra—susitarimas "bendrą akciją prieš Sovietų Rusiją".

Konferencija bus vedama uždarytomis durimis. Sutarties, jeigu tokia pasirašyta, taipgi nebus paskelbta. Varšavos spauda rašo, kad lenkams ir rumunams gresia pavojus iš Sovietų Rusijos. Tai, žinoma, yra išmislas. Sovietų Rusija nekeltina pulni nė Lenkijos, nė Rumunijos. Išrodo, kad rumunams ir lenkams diktuoja Londono ir Paryžiaus imperialistai ir kad planuojamoji konferencija turės išdirbti planus bendram puolimui Sovietų Rusijos.

#### Miliukovo Prakalba Chicagos Ashland Auditoriume Buvo Visiškas Fiasko.

**CHICAGO**, birželio 3.—Vakar vakare Chicagos Ashland Auditoriume sakė prakalbą žinomas rusų kadetų vadas, profesoris Miliukovas. Prakalba reikia skaityti visiškai nepavykusia, kadangi į tokia didelė svetainė, kur telpa į penketas tukstančių žmonių, buvo susirinkę vos apie keturi šimteliai. Reiškia, svetainė buvo tuščia, Miliukovas turėjo kalbėti kedėms.

Miliukovas, žinoma, yra įgudus lapė—kalbėjo begalo atsargiai. Išvada jo kalbos buvo tokia. Iškart Sovietų valdžia buvo kairi, bet dabar pateko į "centrininkų" Stalino, Rykovo ir kitų rankas — Troicko - Zinovjevo frakcija sulikviduota. Toliau valdžia pereis į dešiniųjų rankas, o šie ją atiduos buržuazijai—pradžioje leisdami buržuazijos specialistams dirbti atatinkamose valdžios įstaigose, o paskui visiškai pasitraukdami iš kelio "pergalingam kapitalizmui".

Publikoj matėsi opozicijos Miliukovui, ir tik ačiu jam ji neliko griežta. Mat, Miliukovas vengė griežto puolimo bolševikų, kartą net pagyrė Pavyzdžiui, vienam paklausus, ar pas bolševikus nėra sąžiningų žmonių, Miliukovas atsakė, kad taip ir nurodė Lenina.

Miliukovo "busteriai" skirstėsi nusimę, kad žmonės užmiršo jų dievaitį.

Draugai, dabar vasara, pats sunkiausias mūsų spaudai metas. Prie kiekvienos progos neužmirškite ją paminti.



Savo skaičiumi Lietuvos liaudies engėjai yra neskaitliniai. Bet jie geria organizuoti ir dar pajėgia siurbti darbininko prakaitą ir jo kraują. Kada nors tas milžinas trenks tuos parazitus nuo savo kupros!

#### Nelaimė Kasykloj, 20 Lenkija Užsigina Sovietų Pritroško Rusijai

**NORWAY**, Mich., birželio 3.—Oliver Iron kompanijos kasykloj Aragone buvo kilęs gaisras. Gaisras kilo darbo metu. Pasėkoj to, vienas darbininkas nutroško, o 20 kitų buvo pritroškinti. Be to, du darbininkai itin sunkokai sužeista.

#### Meksikos Sostinėje Areštuota Penkiolika Šilko Šmugelninkų, Gaus Nubausti.

**MEKSIKOS MIESTAS**, birželio 3.—Valdžio įsakymu policija areštavo penkioliką asmenų, kaltinamų už šmugelį. Jie versdavėsi šilko kontrabanda.

#### Amerikos Orlaivinkai Skrenda į Fiji Salas; Šiandien Bus Vietoj

**HONOLULU**, Hawaii, b. 3.—Iš Honolulu erdomo šiandien išskrido monoplanas Southern Cross. Skrenda į Fiji salas, pakely į Australiją.

#### Briandas ir Chamberlainas Vėl Konferuosią

**PARYŽIUS**, birželio 3.—Apie pabaigą šios savaitės Paryžiuje įvyks Francijos ir Anglijos užsienio reikalų ministrų—Briando ir Chamberlaino—konferencija. Apie ką jiedu kalbės, oficialiai nepranešta.

#### Francijos Morganas Ministro Kedėj

**PARYŽIUS**, birželio 3.—Francijos darbo ministerium tapo paskirtas turtingiausias visam krašte žmogus, Loucheur. Aišku, kaip jis "rupinsis" darbininkų reikais.

### Jugoslavai Išpildė Visus Italijos Reikalavimus

Atlygins už nuostolius, padarytus demonstracijų metu ir atsiprašo Romos.

**BELGRADAS**, birželio 3.—Jugoslavijos valdžia pagaliao sutiko išpildyti visus fašistų Italijos reikalavimus, išskeltus ryšy suėjusiomis studentų demonstracijomis prieš Italiją.

Belgrado valdžia pasiuntė notą Romai. Notoje pasižadama atlyginti visiems Italijos piliečiams, gyvenantiems Jugoslavijoje, kuriems buvo padaryta kokių nors nuostolių. Taipgi oficialiai atsiprašoma už "įžeidimą kaimynės valstybės garbės". Be to, pasižadama, kad ateity valdžia nebeleis jokių "nedraugingų demonstracijų".

Jugoslavijos nota buvo pasiūta pačiam Italijos diktatoriui Mussoliniui. Spėjama, kad Mussolinis ja bus patenkintas ir tuo santykiu tarp tų dviejų valstybių vėl bus geras.

Jugoslavijos laikraščiams uždrausta rašyti apie antifasistines demonstracijas, kurios dar tęsiasi tiek pačioj krašto sostinėj, tiek provincijoj.

#### Mušy Už Pekino Miestą Žuvę Keturi Tukstančiai Kareivių; Baimė "Raudonųjų"

**PEKINAS**, birželio 3.—Oficialiai paskelbta, kad ties Liulio jvyko didelis mušis tarp nacionalistų ir generolo Čangtsolino kareivių. Mušio metu žuvo keturi tukstančiai žmonių.

Kažkas paleido gaudus, kad Pekinas galys patekti į rankas "raudonųjų".

#### Kariuomenė Valdo Jugoslavijos Sostinė, Nebeleidžiama Jokių Susirinkimų

**BELGRADAS**, Jugoslavija, birželio 3.—Belgradą pilniausiai valdo karingą vyriausybę. Gatvėse matyt daugybė kareivių, kurie daro tvarką ir saugo visus viešuosius trobesius bei sueigų vietas.

Kamendanto įsakymu uždrausta visoki susirinkimai ir demonstracijos, kartu įsakyta nevaikščioti burius gatvėse. Kurie nepaklausys, bus skaudžiai baudžiami.

Atydziausiai dabojami studentai.

**DETROIT**, birželio 3.—Chevrolet automobilių kompanija per gegužio mėnesį išleido 140,700 automobilių bei trokų. Niekada ligi šiol tiek daug automobilių nepadirbta. Kas nors turės gražuos pelno.

Ateis laikas, kada žmonės apie religiją skaitys tik istorijoj, o gyvuosius jos pavzdžius—stovylas, paveiklus ir kitką—galės pamatyti muzejuj. —K. Valonis.

## ORAS

Federalis oro biuras šiandien Chicagai ir apilinkėms spėja šitokią orą:  
Didėjantis debesuotumas; gal bus lietaus; nedidelė temperatūros atmaina, vidutinis besikeičias vėjas. Saulė teka: 5.15; leidžiasi—8.20.

"VILNIS"

(THE SURGE)

LITHUANIAN LABOR DAILY

Published daily except Sunday by the Workers Publishing Association, Inc. 3116 South Halsted St., Chicago, Illinois. Subscription Rates: One year \$6.00; six months \$3.50. Chicago and foreign countries \$8.00. Copy 3c. By carriers \$9.00. Advertising rates upon application.

Federuotos Spaudos Narys.

Registered as second-class matter September 28, 1926, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

VALSTYBĖS PINIGŲ NAUDOJIMAS AGITACIJAI

Einant varžytinėms tarpe įvairių politinių grupių už nominacijas prezidento kandidaturai, naudojama agitacijai valstybės įstaigos ir valstybės pinigai. Paašikėjo, kad Ohio kongresmano Brand prakalbos prieš Hooverį atspausdinta 490,000 kopijų ir išsiuntinėta valstijos lėšomis.

Tą patį padarė ir Hooverio rėmėjai su Burtono prakalba. Tik jie atspausdino jos ir išsiuntinėjo daugiau — 460,000, o tas valstybei lėšavo \$15,200.

Išsiuntinėta ir senatoriaus Walsh indorsavimo prakalbos 300,000.

Pagarsėjusio senatoriaus Haflin kalba prieš katalikų kandidatą Al. Smith atspausdinta skaičiuje 570,000 kopijų ir išsiuntinėta balsuotojams.

Cia paduodama tik keletas pavyzdžių, kaip valstybės įstaigos ir jos išdarys yra naudojami savyje agitacijai. Net Chicagos majoro Thompsono "America First" agitacinis straipsnis spausdintas Washingtono valstybės lėšomis ir jo išsiuntinėta 35,000 kopijų.

Kuomet senatoriai neva daro tyrimus, kad privatiškai kapitalistai neaukotų politinei kampanijai per daug didelių sumų pinigų, tuo patim kartu jie patys naudojami kiek tik gali valstybės išdu savyje propagandai. Tų dalykų senatoriai netyrinėja ir visai nemano ką nors veikti.

Darbininkai turi atsiskirti remti kapitalistines partijas, o remti darbininkų klases išstatytus kandidatus. Šiemet prezidentiniams rinkimams yra išstatyta Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos kandidatai Fosteris ir Gitlowas. Kiekvieno darbininko pareiga paduoti už juos savo balsą. Darbininkai kaip klase turi atsiskirti nuo remimo buržuazinių partijų išstatytų kandidatų. Reikia ne tik pačiam balsuoti, bet ir kitus agituoti, kad atiduotų balsus už darbininkų kandidatus.

M. B.

REIKALINGI GREITOS PAGELBOS

Jau prasidėjo penkioliktas mėnuo, kaip Penssylvanijos ir Ohio mainieriai streikuoja.

Ekonominė streikierių padėtis juo tolyn vis eina blogyn. Tukstančiai šeiminų randasi tiesiog bado padėty. Tukstančiai šeimynų visiškai užmiršo apie mėsą, sviestą ir kitus geresnius valgius, o priprato prie arbatos, bėnų ir arbatos. Jie tikti ir prašo musų, kad pagelbėtumėm jiems įsigyti bėnų, tai jie galėtų kovą tęsti ir laimėti.

Nacionalis Mainierių Šelpimo Komitetas išleido atsišaukimą į visus darbininkus ir streikierių simpatikus. Jame pasakyta:

"Dar niekad taip nebuvo reikalinga pagelba. Vienas doleris į savaitę išgelbsti vaiko gyvybę, penki doleriai užtikrina vaiko gyvybę per penkias savaites. Tie mūsų klases vaikai, kurių tėvai kovoja, kad mes geriaus pasaulių gyventume, neturi but leidžiami mirti. Visokias aukas tuojaus siųskite 611 Penn Ave., Pittsburgh, Pa."

Lietuviai darbininkai turėtų daugiau susidomėti šiuo klausimu. Nepakanka to, kad mes turime Nacionali Lietuvos Komitetą, kuris mainierių šelpimui rupinasi. Negana to, kad mes turime kai kuriuose miestuose lokalinius komitetus. To dar negana. Mes turime daugiau darbuotis. Kiekvienoj lietuvių kolonijoj turi but sudaryta komitetai mainieriems šelpti. Visi turi stoti darban.

Mainierių šelpimas šiandien yra vyriausias mūsų klausimas. Anglies baronai, valdžia ir visoki agentai, kurie yra pasidavę kapitalui, darbuojasi kiek galėdami sudemoralizavimui mainierių kovos ir jų šelpimo. Ir tarp lietuvių tokių judošių yra. "Naujenos" veik kasdieną varo šlykščiausiaj melų propagandą, kad tik daugiau pakenkus mainierių šelpimui.

Mes, darbininkai, turime žinoti, kaip tą visą propagandą, tuos blaivius melus atmušti. Kur tik tokie anglies boronų agentai pasirodo, tuojaus juos pasiuskime ten, iš kur atėjo. O savo darbą varykime pirmyn. Jungkime visas spēkas mainierių šelpimui.

J. G.

"Vilnies" raštinėj yra visokios literatūros. Tarp jos yra nemažai Lenino raštų, kuriuos kiekvienas darbininkas turi studijuoti. Vasaros laiku literatūra taipgi reikia platinti. Todėl užsisakykite sau ir platimui.

Vasaros laiku rengiama visur išvažiavimai. Jie taipgi reikia išnaudoti komunistinei propagandai. Kiekvienam išvažiavimę turėtų buti koks nors programos ir kalbėtojas. Taipgi atatinamos literatūros.

Daviniai atėję iš Capetown, Pietų Afrikos, rodo, kad Afrikos negrai kyla prieš Anglijos valdžią. Jie sudarė demonstracijas ir iškėlė savo tautines vėliavas reikalaudami anglų pasitraukti iš Afrikos. Anglijai delto labai nesmaga. Jirai mato, kaip visos pavergtos kolonijos laipsniškai prieš jos valdymą kyla.

Shantungo provincijoj, Kinijoj, apie trys milionai kinų badauja. Tai pasekmė tarpusavinio karo, kurio priežastimi yra kitų šaliu imperialistų interesai. Sakoma, apie milionas kinų turės išmirti. Tai imperializmo aukos.

APZVALGA

LAIKAS SUVALDYTI.

Bridgevillės ir Travesky-no, Penssylvanijoj, SLA. nariai angliakasiai padarė labai girtiną žingsnį užprotestuodami prieš "Tėvynės" redakciją, kuri pasekdama jau ne kartą pasitarnavusius streiklaužystei Chicagos lietuvius socialistus, mėgina kenkti šelpimui streikuojančių angliakasių, niekindama Pittsburghe esantį šelpimo komitetą.

Savo proteste (jis tilpo "Vilny" ir "Laisvėj") jie sako:

Cia mes, žemiau pasirašę SLA. 90 ir 265 kuopų nariai, griežtai protestuojame prieš tokią melagingą žinią ir sykiu reikalaujame, kad "Tėvynė" patalpintų šią mūsų protestą toj pačioj vietoj, kur yra tilpus ta melaginga žinia.

Kadangi kaip tik mus lokalai No. 2563 ir No. 2147 atsikreipė į Penn-Ohio Miners Committee reikalaudami pašelpo, tai tuoj mes aplaikėme pašelpą iš viršminėto komiteto, ir dabar tas komitetas visus lygiai šelpia be skirtumo tautos ir tikėjimo. "Tėvynė" tilpęs toks melas sulaukys daug žmonių nuo aukavimo Penn-Ohio komitetui ir tas žymiai atsilieps ant mūsų pašelpo gavimo.

Kad tie neva socialistai stengiasi pakenkti šelpimui streikierių, tai nieko nauja. Juk tai žmonės, kurių vyriausias gyvenime tikslas—pinigautis. Šio tikslo siekimui jie visas priemones vartoja. Jų laikraštis taigi nėra organizacijos ir ne visuomenės. Su jais nekas ir tesuskaito. Atsimokėti jiems galima tik visišku atsisakymu bile ką su jais turėti.

Kas kita su "Tėvynė". Ji yra SLA. organas. SLA. narių didelė dauguma darbo žmonės, o gal apie pusė dargi angliakasiai. SLA. organas tad negali buti paverstas irankiu kenkti šelpimui streikuojančių angliakasių.

Kitų vietų SLA. nariai angliakasiai turėtų pasekti pavyzdį treveskyviečių ir bridgėvilliečių. Ponas Vitaitis ir jo pagelbininkas Bajoras perdaug sau valios duoda daryti SLA. organe taj, kas jiems patinka, nežiurint kad tai ir labai negražu, ir pačiam Susivienijimui, žalinga.

Tuos ponus reikia suvaldyti. O tai gali SLA. nariai padaryti. Jeigu nariai tylės, tie ponai ir toliau savavaliaus.

TAIGI IR DORINGUMAS.

Sandarietis P. Mikolainis savo atsiminimuose parašė:

1915 metais pasitraukiau nuo "Vienybės" paskolines J. J. Paukštis and Co., "Vienybės" leidėjams, \$1,200. Ant skolarščio pasirašė ir J. O. Širvydas, kaip liudytojas. Minėtos paskolos "Vienybės" Bendrovė nėra man atmokėjusi iki šioliai.

Širvydai štai kaip pasiteisina:

Matote: skolino J. J. Paukštis and Co., o nori, kad "Vienybės" B-vė, kuri įsisteigė tik 1919 metais, skolą atmokėtų! Taigi, Širvydai neginėja, kad paskola padaryta, bet jie teisinasi, kad tuomet jų firma vadinosi kitu vardu. Išėina taip: permaining varda, gali visiems skolininkams neatsilyginti.

Legaliai, techniniai, tai gali buti išsiteisinimas. Žmoniškumo žvilgsniu betgi tai paprastas apgavimas. Kas gi nežino, kad Paukščiui at-

sidurus proto ligoninėj, vienybininkai perėmė jo turta. Tai kokie dorininkai tie ponai, kurie tiek daug šukauja, kad kiti nori svetimu turtu pasinaudoti. Bile gauti progos, ir savo idėjos draugus "mauna".

AR KELSIS Į CHICAGĄ?

Chicagos sandariečiai viename mitingely nusitarė dėti pastangas "Sandarą" čia perkelti. Atrodo, kad tame susirinkime viršū emė "nepriklausomi", nes kurie yra Grigaičio "socialistų" įtakoj—priešingi čia "Sandarą" perkelti.

Po to kai sandariečiai susiartino su socialistais, jų veikimas ir įtaka čionai irginuseko ligi socialistų. Faktinai nė vieni jų veik nieko negali veikti. Sandariečiai, matyti, pagalios persitikrino, kad tokia padėtis lemia tik vieną—o tai mirtį. Delto nusitarė atsigriebti "Sandarą" į čia perkeliant.

Reikia pinigų sukelti. O pas musų patriotus "karšti idealai" greit iširpsta kuomet reikia sutikti piniginių pasiukojimą. Delto dar galima ir paabejoti ar "Sandara" persikels į Chicagą.

Senovės Miestas

Anglijos archeologistas Sir John Marshal su savo ekspedicija atkasinėja galbut seniausią pasaulyje miestą, kuris surasta Mohenjodaro, Punjab apskrityje, Indijoje. Apskaitoma, kad tas miestas yra apie 5,000 metų senumo ir buvo apdumtas 2 ar 3 tukstančius metų po žemės.

Atkasus jį pasirodo, kad tuoj laikų žmonės buvo civilizuoti. Jų namai įrengti moderniška, net ir sąsajoms išpilti ant gatvės nereikėjo eit lauk, bet per tam tikrą skylę išmetė ant gatvės. Maudynės visos yra su "terracotta" dūdomis, kas parodo, kad nusimaidęs paleido vandenį lauk taip lygiai, kaip ir dabar. Iškastos stovylos rodo, kad tuomet plaukai buvo garbinuojami, kaip ir dabar merginos kad daro.

Kokia gentis statė tą miestą ir kodėl jis sunaikintas ir apleistas, tai mokslininkai tik spėjimus daro. Manoma griuvėsiuose rasti ką nors tokio, kas duos aiškesnių įrodymų apie jų kilmę ir supratimą.

Dailės žvilgsniu jau žinoma, kad skulptūra buvo gana aukštai pakilus; nes tai liudija rastos stovylos. Miesto pastatymas irgi padirbtas po planais. O rasti dviračiai rodo, kad jie buvo dirbami su springsais, kaip ir dabar yra vežimai daromi.

Miesto sieną buvo 10 pėdų stora, kuri išlauko ir vidaus statyta degtų plytu, o vidury tik molinių, bet mirkytų "gipsum motar", kad jos nepasileistų nuo šlapumo.

Cementas taipgi plačiai naudojamas. Rasta visokių varinių irankių ir karinių ginklų. Atkasinėjami dar varomi tolyn ir kas bus rasta daugiaus, tai gal paaiškės vėliaus.

Profesorius: Aiškinau plačiai, bet gal kokis klausimas dar nežinomas, tai galite paklausti.

Mokymų: Taip. Aš noriu paklausti, kaip nusivesti merginą ant pietų.

TARPTAUTINIS DARBININKŲ APSIGYNYMAS

Prasidedant vasaros sezonui visos TDA. LS. vienotos privalo rupintis, kad piknikai ir šiaip įvairūs išvažiavimai butų išnaudoti geriems tikslams. Tarptautinis Darbininkų Apsigyvinimas rengiasi prie vajuos už paliuosavimą Tom Mooney ir Warren Billings. Liepos "Labor Defender" bus specialiai prirengtas, kaip 12 jubilėjaus numeris. Kuopos turėtų parsitraukti "L. D." ir kuoplačiausia paskleisti, kad pasiekus didesnes mases. Supažindinkime Amerikos darbininkus su kapitalistų juodais darbais.

Reikia vesti agitacija už apgyvinimą vyrų ir moterų areštuotų laike mainierių streiko, kur TDA. turėjo šimtus bylų ir daug yra priešaky. Mainierių kova yra visų darbininkų kova. Kapitalistai dėda visas spēkas, kad sugriovus angliakasių uniiją ir pavergus daugiau mainierių. Mainierių uniija iki šiol buvo stipri uniija ir anglies baronams reikėjo skaitytis. Šiandien kapitalistai drasko uniiją, paleidinėja mainierių, o jų vieton stato mašinų, kurių pagelba su ketvirtadaliu darbininkų galės daugiau anglių išleisti. Tukstančiams angliakasių grėšia bedarbė.

Birželio "Labor Defender" yra agitacinis numeris už paliuosavimą Centralia industrialistų (I.W.W.), kurie sėdi Walla, Washington. "L. Defendery" yra geros medžiagos surinkta iš Centralia bylos. Aplamai "L. D." yra geros medžiagos iš įvairių kalėjimų ir ji kuodaugiausia reikėtų paskleisti tarpe angliška kalbančių darbininkų. Kuopos permažai kreipia domės į angliška literatūrą, o tai yra labai svarbu.

Kuopos privalo rengtis prie paminėjimo Sacco-Vanzetti mirties dienos, kuri pripuola rugpiučio 22. Toj dienoj reikia rengti prakalbas ir kitokius parengimus, kuriuose turi buti skleidžiama Sacco-Vanzetti literatūra ir aiškinama jų nužudymo priežastį. Ypatin-gai reikia platinti "Sacco-Vanzetti Labor's Martyrs" knygutę, kuri nesunkiai parsiduoda. Knygutę turi 80 puslapių ir parsiduoda po 25c. Tuoj bus išleista ir kita brošiura parašyta William D. Haywoodo, kuris neseniai mirė Sovietų Sąjungoj. Amerikoj jis negalėjo gyventi, nes buvo nuteistas ilgiems metams katargon.

Daug kuopų ir įvairių organizacijų mokasi į Pasidėjimo Fondą (Pledge Fund) po tam tikrą sumą kas mėnuo. Yra kelios ir lietuvių kuops, kurios moka po \$5 kas mėnuo. Kuopos turėtų rupintis gauti ku daugiau pasiazadėjimų. Ne tik iš organizacijų, bet ir iš pavienių asmenų reikia rinkti. Pastaruoju laiku yra nemažai politinių kalinių ir jų šeimynų, kuriems yra reikalinga butinai parama. O kiek įvairių bylų reikia vesti.

Aukautojai gali gauti kalinių ir šeimynų pasirinkti ir užlaikyti aukaujant po penkinę ir mėnesį. Yra kelios šeimynos, kurias apsigyvinimas šelpia. Zeiglerio nuteistų mainierių šeimynoms Apsigyvinimas moka po \$20 į mėnesį. Penssylvanijos-Ohio streikuojančių mainierių distriktuose yra nemažai areštuotų streikierių, kuriuos taipgi reikia šelpti.

Jungtinėse Valstijose kriziš didėja. Algas visur darbininkams numušdinėja, o darbo pridėda. Tukstančius

darbininkų meta iš dirbtuvių ir jų vietas užima naujos masinos. Visoj šalyj prasideda streikai ir klasių kova aštrėja. Darbininkų priivalumas rengtis tą viską sukurti. Kurie šiandien dar yra bailiai ir slapstosi nuo darbininkų juosimo, rytoj patys pasidarys klaidas ir ir streikuotojų eiles. Pats gyvenimas privers protauti ir įjieskoti teisybės.

1918 METAI

(Atsiminimai).

Dešimts metų atgal. Lietuvių kaimas netoli Dniepro, į rytus. Kaiman pakliuvau balandžio mėnesy. Vokiečių kariuomenė turėjo užėmusi Mogilevą, Šklovą, Orsą. Už 3-4 kilometrų nuo kaimo, miestely, veikė valsčiaus sovietas; tenai buvo nemaža raudonarmiečių. Raudonarmiečiai dažnai lankė lietuvius, rinko duoną ir kitus produktus. Raudonoji Armija dar tik organizavosi. Laisvųjų nebuvo. Kas girdėti pasauly, sužinoti negalima. Čia, fronto rajone, ramybės nėra.

Apsigyvenęs kaime galėjau susipažinti su lietuvių valstiečių upu. Lietuviai neramūs, nusigandę... Vyrai naktimis nemiega. Jie man daug ką papasakojo. Lietuvių padėtis nekokia. Vietos baltarusiai laiko juos lenkais. O lenkų "legionai," kurie kiek pirmiau netoli maišėsi, savo žveriškais pasieligimais nuskraudė daug baltarusių. Kaimynai-baltarusiai grasina lietuviams. Eina paskala, kad lietuviai reikia išvyti ten, iš kur jie atėjo; buk tai jie neteisingai užgrobė tas žemes, del kurių baltarusiai daug prakaito pralėjo, nešdami jungą dar baudžiavos laikais... Nuste-bėtina, jei lietuviai buvo įbauginti... Papasakojo jie man toki atsitikimą. Atėjo kaiman žmogus, raudonarmiečio rubais, apsiginklavęs bombomis, ir... pareikalavo kontribucijos. Išsidėjo kišenę keletą šimtų rublių—ir išjojo. Terorizuoti lietuviai net neužklause, kieno palie-pimu jis tai daro, ir nepranešė apie provokacinį to žmogaus pasielgimą valsčiaus sovietui.

Dabar ir nežinom, kas bus iš to viso—atsidusdavo vienas kitas senis. Gal but prisieis visiems ubagais išieiti—aimanuodavo jie. Buvo aišku, jog tikro supratimo apie Sovietų valdžią, jos politiką, valdžios įstaigų pareigas—lietuviai neturėjo. —Kodel nesiskundziatė valsčiaus sovietui?—stebėjaisi aš. —Kas ten eis, argi ten ne tokie patys,—atsakydavo. Mačiau, jog padėtis visai nenormali, o kaltininkas visam tam—bendras nesusi-pratimas. Beabejo, reikėjo įjieskoti kokios nors išeties, kad likvidavus tą nesupratimą.

Artinosi pirmoji gegužės—visų darbo žmonių šventė. Jaunimo tarpe aš paskleidžiau mintį: gerai butų susi-organizavus nuvykti į valsčių ir ten dalyvauti mitinge. Vieniems ta mintis patiko, pas kitus matyti buvo abejonė. Greit susidarė norinčių grupė. Išdirbom pleną: išmokti keletas revoliucinių dainų, pasidaryti vėliavos su lozungais ir pirmą dieną gegužės eiti miestelin. Viską darėme skubomis. Atmu—iš lietuviškų dainų vartojom šias: "Atsimeskim nuo seno-

Vasaros metu išvažiavę miškuose ar ant žalios lankos nepamirškime darbininkų judėjimą. Susitikę draugą ar draugę priminkime, kad jų priedermė yra stoti i darbininkų eiles ir pagelbėti kovoti prieš neteisingą išnaudojimą. Pasirupinkime kuo daugiau naujų narių prirašyti prie Tarptautinio Darbininkų Apsigyvinimo Lietuvių Sekcijos.

P. V. Žalpis, TDA. LS. Sekretorius.

jo svieto" ir "Zemsargiai, žandarai, ponai." Kitų dainų neturėjom. Be to mokėjom keletą rusiškų dainų.

Kai kurie seniai ir bobelės mus atkalbinėjo. "Nueisite, sakė jie,—o jus visus ir užmuš." Kai kurie bernačiai ir mergaitės pabijojo eiti Mes jų neklausem. Pas mane buvo slapta mintis įrodyti lietuviams-valstiečiams, kad veltui jie jaučia save nuskriaustais.

Rytas. Susirinko mūsų burys apie 50-60 žmonių. Pagyvenusiu vyrų tik keli žmonės, o moterų—nė vienos. Drąsiai uždainavome iškėlę divi vėliavas ir išėjome. Kaip pirmas atsitikimas—tai padarė kaime gana gilaus išpu-džio... Daugumą interesavo tai, kaip žiūrės baltarusiai, kada eisime pro jų kaimą.

—Kai vys — bėgsime, — juokavo kiti.

—Jokio pavojaus nėra,— šnekėjo daugiau susipratę. Valstiečiai baltarusiai stebėjosi iš mūsų, o dauguma raudonarmiečių, kuriuos mes sutikome kely, prisidėjo prie mūsų.

Atėjome miestelin. Sovieto pirmininkas ir komisaras maloniai mus sutiko. Priejome sovieto rūmą. Miestelėnai irgi atėjo čia pat. Kalbėtojai pabrėžė, kad atvykusi lietuvių grupė padarė visiems didelio išpu-džio. Iš mūsų grupės kalbėjome dvišes. Mes atkreipėm dėmesį ir ne visai normalius santykius tarp lietuvių ir baltarusių. Sovieto nariai ir raudonarmiečiai klausė su atyda. Uždarydamas mitinga sovieto pirmininkas ramino mus ir prižadėjo padaryt visą, kad likvidavus tuos nesusi-pratimus. Jis pabrėžė, kad slapstosi nemažai provokatorių ir banditų, kurie rodo neva savo prielankumą sovietų valdžiai ir net, kitą syk tar-nauja jos įstaigose, arba pasivadinę raudonarmiečiais terorizuoja gyventojus, įvairiais būdais plėsdami juos, kad tuo būdu kaip nors sumažinus revoliucinės valdžios autoritetą, kaip tai atsitiko ir lietuvių kaime sutąja "kontribucija." Jis kvietė visus lietuvius glaustis i Sovietų valdžią. Mitingas užsibaigė raudonarmiečių saliuotu šuviais.

Mes grįžome atgal i kaimą. Sovieto pirmininkas ly-dėjo mus gerą galą. Raudonarmiečių šuviai girdejojosi ir mūsų kaime. Kaimiečiai manė, kad su mumis atsitiko kas nors bloga. Mes tik juokėmės ir dali-jomės mitingo išpu-džiais.

Nuo tos dienos nesusi-pratimai pradėjo nykti, lietuvių santykiai su kaimynais pagerėjo. Revoliucija augo. Sovietų valdžia tvirtėjo ir lietuvių rados tikrais galin-giausios pasaulyje proletary valstybės sunumis.

—Viskaras.

1-as: Ar nenustabu, kad ji taip myli paukščius. 2-as: Nė kiek. Aš visados maniau, kad ji yra katės veis-lės.

# KORESPONDENCIJOS

## KENOSHA, WIS.

Mainierius šelpt koncertas pavyko.

Gegužės 20 d. suvienytomis spėkomis rusų, lenkų įvairios organizacijos bei draugijos, taipgi ir Liet. "Lyros" choras bendrai surengė puikų koncertą stiekuojančių mainierių naudai. Žmonių prisirinko pilna Polonia svetainė. Programas taipgi buvo gana įvairus.

Didžiausia dalis programo teko išpildyti liet. lyriečiams, net dviem atvejais apie septynias dainas gražiai sudainavo visas choras po vadovystę F. Jaseliūnės.

Gražiai sudainavo duetą Strautmantiene ir Lauriskienė. Gerai atliko duetą L. Remeikaitė su N. Matuzinskienė. Taipgi H. Strautmantiene dainavo solo gana gerai (ji dainavo rusiškai).

Antrą dalį programo išpildė rusai. Jauna moteris gražiai griežė ant harmonikos. Skambino stygų kvartetą. Taipgi dainavo ir rusų cerkvnas choras vadovaujant batuškai-popui.

Kalbėjo mainierius W. iš Pensylvanijos. Jis trumpoj savo kalboj išaiškino streiko priežastį ir dabartinį mainierių skurdų gyvenimą. Aukų surinkta \$98.15 ir, kaip girdėt, nuo koncerto taipgi liks apie 200 dolerių. Pagirtinas kenoshiečių darbas. —Senas Kenoshietis.

## ROCHESTER, N. Y.

L. D. ir P. Kliubo Naujienos. Jis turėjo surengęs teatrą "Nesusipratėliai." Lošime dalyvavo septynios ypatos ir visi lošėjai atliko savo užduotis gana puikiai. Taipgi buvo sulosta komedija "Guminiai Batai," kur lošime dalyvavo čia augę jaunimas, kaip tai E. Vaivodukė, A. Klimašauskiūtė, E. Andriūšuniukė ir E. Miller. Visi jauni lošėjai, bet lošime pasižymėjo labai puikiai ir pagirtina, kad toki jauni ir taip gerai lošia.

Antras tai geras dalykas, kad kliubiečiai niekad nepamiršta savo brolių kovojančių darbininkų. Katrie ne vienur, tai kitur, o visados stovi kovos lauke. Tad ir ši sykį per parengimą nepamiršo kovojančių mainierių, katrie yra vargingame padėjime. Per pertrauką padarė rinkliavą ir surinko \$15.80. Tai yra labai pagirtinas darbas, kad kliubiečiai visados remia kovojančius.

Taipgi kliubiečiai niekad nepamiršta ir politinių kalinių. Užką tarp vietos lietuvių turi gerą vardą kaip politikieriai ir geri rėmėjai kovojančių.

Taipgi kliubiečiai išsirinke savo korespondentą, katrie rašinėsi į organą "Vilni." —Koresp.

## Mašinerijos Vystymasis Panaikina Daug Gyvunų

Pažvelgus nors 30 metų atgal gatvėse matėme vežimus, kuriuos priešaky pakinkyti arkliai traukė. Šiandien matome: gatvės apstatytos moderniskomis mašinomis. Šiandien miesčionio vaikas, pamatęs mieste arkli, skaito stebuklu. Arkliai buvo tyčiausia jėga ukės industrijoj. Bet prieš besivystančiąją naują jėgą neturėjo spēkų atsilaikyti, turėjo nykti nuo žemės paviršiaus.

Gamtoj yra tokios teisės: kuris nemoka kovoti už palaikymą gyvybės, turi prašyti nuo žemės kamuolio. Mašinerijos vystymasis greisia ir mums pavojų palaikymui gyvybės, kaip augščiau minėtiems gyvūnams. Kapitalistai šiandien turi pasigrobt visą industrijas. Tose visose industrijose įvedama moderniskiausios šių dienų mašinos.

Paimkime pavyzdžiui anglies iškasimo industriją. Mainių savininkai deda didžiausias pastangas sugriauti darbininkų uniją, kokią dar turi mainieriai. Jų yra tikslas suardyti unijas, įdėti mašinas. Bus galima su mažiau darbininkų daugiau anglies iškasti. Kur tik nepažvelgsi, darbai dirbami su

desėtkais darbininkų. Įdedamos mašinos—darbininkai netenka darbo. Tai netekus darbo prisieina nukentėti visoms gyvenimo reikmenims. Vargingas gyvenimas su trumpina žmogaus gyvenimą.

Darbininkams jokių svajonių neturi buti, kad kada nors pagerės laikai. Niekomet to nesulauksime. Turime organizuotis ir kovoti už kitokį tvarkymą.

—Geo. Kuraitis.

1-as: Kodėl tas mus bosas tiek daug kalba ofise.  
2-as: Todėl, kad jam namieje nėra progos atidaryti burną.

1-as: Turout nelatmingiausias pasaulyje sutvėrimas vyras.  
2-as: Kodėl?  
1-as: Nagi kuomet gema neturi ką sakyti; kuomet apšveda negauna progos, o kaip numiršta, tai jau per vėlai.

Vaikas: Tai iš kur mus broliukas atsirado?

Tėvas: Garnys atnešė.

Vaikas: Tai tėtė, turbūt nedraugavai su vaikais, kad nieko nežinai apie vaikų atsiradimą?

"Tai tamsta dabar jau nepasivėlini į darbą?"

"Mat po apsieidimui mane vyras prikelia laiku".

## ED. PRIGNANO

Graborius ir Laidotuvių Vedėjas  
Automobilii suteikiami visokiems reikalams  
Koplyčia Jūsų patarnavimui.  
Telefonai:  
Ofiso—Melrose Park 635.  
Resid.—656 ir 1215-J  
1812 Lake Street,  
Melrose Park, Ill.

Automobilis ką vartojant eina geryn.



Visi, kas turi Willys-Knights, sutinka, kad ši automobilij vartojant, motoras eina geryn. — Kainos \$995 iki \$2695. f.o.b.

## WHIPPET

Ekonomiskiausias automobilis Amerikoje. Kainos nuo \$455 iki \$745, f.o.b. Pirkusiems pas mus automobilius teikiame 100% patarnavimą.  
BALZEKAS MOTOR SALES  
4028 Archer Avenue,  
Tel. Lafayette 2082.

## GARAGE

Mechanikus ir elektros darbus taisome už prieinamą kainą.



J. H. ZABUKAS  
4138 Archer Ave.  
Tel. Lafayette 8157

Ant trumpo laiko mes duosime

EUGENE PERMANENT WAVING FOR \$5.00.

Brighton Beauty Shoppe & Barber Shop.  
4388 Archer Ave.  
Lafayette 1097.

## BUDRIKO RADIO SKYRIUS

Visados yra pripildytas naujais 1929 Modeliais ir kainos yra žemesnės kaip kitur.

RCA. Radiola 18 už \$137.50 su tubomis.  
Atwater Kent 37 už \$110.50 su tubomis.  
Atwater Kent 38, 8 tubų \$150.00 su tubomis.  
Freshman AC, 6 tubų už \$98.00 su tubomis.  
Victor Orthophonic Victrola ir Radio kruvoje, elektrikinis už \$249.00.



Sita Victor Victrola Kaina — Su Rekor — \$12.00 dais.



Sitas gražus naujas Radio Freshman arba Atwater Kent 6 tubų, prijungiamas prie elektros. Su viskuo, nieko daugiau nereikia pirkti, už \$87.00

Nauja knyga Radio Log kiekvienam dykai.

Naujas Grojklis Pianos vertės \$600, už \$245.

JOS. F. BUDRIK, Inc.  
3417-21 S. Halsted St.  
Chicago, Ill.  
Telephone Boulevard 4705

## BUK VISUOMET GRAZI

Plauky sutaisymas padaro kiekvieną gražesne. Kad nereikty kasdien taisyti plaukus, per daug laiko ir pinigų padėti, gaud PERMANENT WAVES ir MARCELS. Turiju ilgy metų patyrimą ir gražiai ir prieinama kaina sutaisysiu jums plaukus.



ARSELLA ANDRULIS  
2914 CORTLAND STREET,  
Telefonas, Armitage 2644.

## BERNARD PETKAS

4171 Archer Av.  
Kampas Richmond St  
Vyrėkų Drabužių Krautuvis  
Portis Bros. Kepurės ir Skrybėlės, Wilson Bros. Marškiniai, Viskas augštos rusiės.

## Brighton Park LIETUVIS SIUVEJAS

Padarome naujus veiliausiomis stailomis. Turime didelį pasirinkimą visokiasiu audimų šios salies ir importuotų. Taipgi prosiname, valome, sutaisome ir nudažome.  
FRANK MICKAS  
4146 Archer Avenue,  
Tel. Lafayette 0057.

## CICEROJ

Su visais drabužių reikalais kreipkitės pas mus. Padarome siutus ant užsakymo ir garantuojame gerą tikimą. Prieinamos kainos ir didelis pasirinkimas audimų. Turime pasirinkimą ir gatavų drabužių (siutu). Taipgi prosiname išvalome, sutaisome ir nudažome.

## LIBERTY TAILORS

T. Brazis, svv.  
1403 So. 49th Court  
Tel. Cicero 336.

## BRIGHTON PARK.

Ant Pershing Road ir kampas Sacramento Ave. per aštuonis metus jau visiems zinomas ir pagarsėjęs geriausias siaucius. Skuras vartojam augštos rusiės ir speciališkas darbas. Taigi, kurie mylite tvirtai ir gražiai atnaujinti savo čeverkykus, tai užsimoka surast mūsų dirbtuvę.  
First Class Shoe Repairing,  
2957 W. 39th St., Chicago, Ill.  
SHOE DOCTOR

## MEDICINOS DAKTARAI, DENTISTAI

Ofiso ir namų Tel. Boulevard 5913  
DR. A. J. BERTASH  
3464 So. Halsted Street  
Res. 3201 So. Wallace Street.  
Ofiso valandos:  
Nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6:30 iki 8:30 vakare.

Tel. Hemlock 8151.

Dr. V. S. Naryauckas  
Gdytojas ir Chirurgas  
2435 West 69th Street,  
VALANDOS:  
Nuo 9 iki 12 ryto;  
Nuo 2 iki 5 po pietų,  
Nuo 6 iki 9 vakare.

Tel. Boulevard 1401.

DR. V. A. ŠIMKUS  
Gdytojas ir Chirurgas  
3343 So. Halsted St.  
—VALANDOS—  
2 iki 4 po pietų; nuo 7 iki 9 vakare  
Nedliomis nuo 10 iki 12 ryte

Tel. Canal 0257.

DR. P. Z. ZALATORIS  
Gdytojas ir Chirurgas  
1821 So. Halsted St.  
Val.: 10:30 iki 12; nuo 1 iki 3 po pietų; nuo 6 iki 9 vakare.  
Residencija: 6600 S. Artesian Ave.  
Tel. Prospect 6559.

Tel. Victory 6279  
DR. G. SERNER  
Lietuvis Akių Specialistas  
3265 So. Halsted St.  
Valandos: nuo 1 iki 8 vakare.  
Nedėlioj nuo 10 iki 1.

Phone Victory 4952  
MRS. A. JARUSH (KAUSHILLAS)  
Akiųterka  
3252 S. Halsted St.  
(Viršui Universal State Bank)  
Moterys ir merginos kreipkitės su reikalais nuo 12 iki 8 val. vakaro. Kitu laiku pagal sutartį.

\$25 UŽ JUSŲ SENĄ SETĄ, \$25.



UPHOLSTERING  
Finest Work  
Sj mėnesi pas mus perkant arba užsisakant naują parlor setą, mes jums atrokuosim \$25 už jusų seną setą, nepaisant kokiam padėjime butu.  
Stai dar vienas priedodimas, kad mes galim parduoti pigiai, gerai padirbtus setus. Kainos už setus \$85 ir daugiau.

CALIFORNIA UPHOLSTERING SHOP  
Parlor Sets made to order.  
3327 Archer Avenue  
Show Room, 3306 Archer Avenue  
Phone Lafayette 8936.

DIDŽIAUSIA ROSELANDE LIETUVISKA AUKSINIŲ DALYKŲ KRAUTUVĖ  
Didžiausias pasirinkimas nuo pigiausių iki brangiausių auksinių dalykų  
F. A. BUKAUSKAS  
10831 Michigan Avenue  
Commodore 0990. — Roseland, Ill.

ADVOKATAI  
Phone Franklin 2460  
Leonas S. Mikelonis  
ADVOKATAS  
Room 712, Otis Building  
10 SO. LA SALLE STREET  
Vakarais pagal sutartį

Tel. State 4743—6753.  
DAVID J. BENTALL  
ADVOKATAS  
Chicago Temple Building  
Room 1424  
Kampas Washington ir Clark gat.  
CHICAGO, ILL.

STANLEY W. BANES  
ADVOKATAS  
3203 So. Halsted Street,  
Tel. Victory 1077.

A. A. OLIS  
Advokatas  
11 S. La Salle St. Rm. 2001  
Tel. Randolph 1034.—Val. nuo 9-6.  
3241 S. Halsted St. Victory 9562.  
Vakarais:  
7-9 val. vak. apart Panedėlio ir Pėnyčios.

Mockus & Lieberman  
LIETUVIAI ADVOKATAI  
Ekraminuojas abstraktus ir kitus dokumentus.  
756 West 35th Street,  
Chicago, Ill.  
(Kampas Halsted St.)  
TEL. YARDS 6424.

JOHN T. ZURIS  
ADVOKATAS  
105 W. Monroe St.  
Room 1303  
Nuo 9:30 ryto iki 5 val. vakare.  
Tel. Central 3905.  
Res. 4624 So. Francisco Ave.  
Tel. Lafayette 9477  
Nuo 7 iki 9 vakare.

# Vilnies Piknikas

Skirtingesnis nuo pirmiau buvusiu



NEDELIOJ  
17 Birželio-June

## Chernausko Darže

79th ir Archer Ave.

VISI KVIEČIAMI SKUBOTAI RENGIES

# VIETINĖS ŽINIOS

## Motina Suvažinėjo Savo Dukrele.

Mabel Britten, 15 mėnesių mergaitė tapo suvažinėta jos motinos automobilium. Motina nuėjo į garadžių pasiimti automobilio, o mergaitė išsėkė paskui. Kuomet važavo laukan, tai pagavo mergaitę po ratais. Mergaitė užmūsta ant vietos.

## Savo Kuną Paveda Mokslui.

Elizabeth Miller, 40 metų moteriškė, paliko raštelį prieš nusižudymą, kuriame prašė lavoną perduoti moksliniam tyrimui. Po nusižudymo dar prieš jos rasta ir kitas raštelis, kuriame ji pasisako, kad ji tai turi daryti todėl, kad turi daug skolų. Ji gyveno 714 Aldine Ave.

## Atėmė Tarnų Unijai Čarterį.

Amerikos Darbo Federacija dar kartą nusilenkė turčiams ir atėmė čarterį iš tarnų ir tarnaičių unijos. Mat pereitą sausio mėnesį milijonieriai pasiskundė, kad tarnai naudoja prievartos žiaurias metodus kovoj su milijonieriais, todėl ADF negalinti to pakęsti ir atima čarterį. Kadangi nepadaudama ko kio buvo tos prievartos metodos, tai galima kiekvienam suprasti ką skaito milijonieriai prievarta.

## Milijonas Galionų Munšainės į Metus.

Melrose Parko miesto gas padorius ir keli kiti valdininkai apkaltinti kartu su 100 bravorininkų už operavimą 119 bravorų, kurie per metus sunaudoję 11,000,000 svarų cukraus ir padarę 1,000,000 galionų munšainės į metus.

Taipgi busią užvesta byla atėmimui 66 namų, kuriuose buvo įtaisytos ju "kepyklos". Jie taipgi dar kaltinami, kad mokėję tik po \$40 į metus už vandenį, kuomet jie jo begaliniai daug sunaudoję. Tos iš laidos buvusios uždėtos kičties piliečiams.

## Pašovė Automobilijų Du Vagilius.

Ant 34 ir Morgan gatvių policija apsisaužė su dviem banditais, kuriuodu važiavo vogtu automobilium. Apie pusę mylios toliau, rasta automobilis paliktas ir sėdynės kruvinos. Manoma, kad juodu pašauti. Policija jų įješko lignonbučiuose.

Automobilius buvo prirėgtas kelionė prie 3441 Morgan St., kurio savininkas važiavo vakacijoms. Jis rastas paliktas ant 31 ir Auburn Ave.

## Pasaulinė Paroda.

Yra paskirta \$4,500 del dovanų artistams, kurie padarys geriausius posterius del pasaulinės parodos. Pirma dovana skiriama \$1,500, ant ra \$500, o kitos po mažiaus. Iš užsienio posteriai turi pasiekti Chicago - ne vėliaus kaip 15 d. rugpiučio 1928 m.

Taipgi pranešama, kad yra kviečiama Sovietų Rusija imti dalyvumą parodoje. Užkvietimas tapo įteiktas Sovietų Rusijos ambasadoriui Krestinskiui Berlyne. Norima įtraukti visas valstybes emimui dalyvumo parodoje.

## Sunki Išėitis Automobilistams.

Chicagoje nedėldieniais ir šiaip užgrėsdiniais vakarais taip užsigrudusios gatvės, kad automobilius automobilių stumte stumia. Didesnie-

ji bulvarai ir geresnės gatvės yra perpildytos.

Buvo paduota keletas sumanymų praplatinimui kelių ir iškelimui kelių ant dviejų aukštų. Sumanymas gana gražus, bet tam reikalinga pinigų. Gi Chicagos piliečiai ir taip jau per daug apversti taksomis ir daugiaus nenori prisieiti. Delei to ir nematoma išėities. Chicagiečiams reikės ir daugiaus grustis po miestą ir gerti pirmiaus esančių mašinų dumus. Iki per miestą persikasa, tai ima keletas valandų. Visi nepatenkinti, bet išėities kol kas nėra.

## Aštuntas Laiškas Chicagos Motinoms.

"Apsisaugojimas nuo užsikrėtimo yra turinys aštunto laiško išleisto šiandieną Chicagos sveikatos departamento. Šių laiškų išsiučiama 60,000 motinų Chicagoj susilaukusiu kudukių."

"Beveik laikas del vaiko, kad jis pradėtų slankioti-rėplioti", sako Dr. A. H. Kegel, sveikatos komisionierius. "Kuomet jis pradeda tyrinėti pasaulį, tai turi paproti bile ką dėti į burną, o dažnai nuo to užsikrečia dantų smegenis, kurie tuom kartu yra patinę, o nuo to gaunama ir gerkles skaudėjimas."

"Rėpliojimas neturi būti draudžiamas, bet tik vaiko drapanėlės turi būti švarios. Rėpliojimo prietaisus (panašus dideliama bliudui) yra rekomenduojamas. Ikelus į jį vaiką ir iškljujus blanketą apsaugojimui jo nuo susižeidimo ir nereikia jau tiek vaktuoti, kad kur ne palystų, o tas suteikia motinai pasislyti ir vaikui gerą išsimankštinimą."

"Tuo laiku motina turi stengtis laikyti vaiko pirštus švariais ir taipgi kojas ir viską su kuo jis žaidžia ir gali įsidėti į burnute."

"Lovutė ir užklodalai turi būti vėdinami kasdien ir palikti keletai valandų lauke. Vaiko švarinimo ir prausimo abrusai turi būti virinami."

## SPORTAS

### Viešas Užkvietimas Base Ball Jauktams.

Managieriai iš Red Rose, Cicero ir SLA. 125 kp., Melrose Park, yra prašomi susitarti su Golden Star jauktu iš Roselando del base ball žaismės. Golden Star jauktas nori lošti su lietuviais, o ypatingai su viršminėtais jauktais. Pašaukti galite nuo 6 iki 8 val. vakarais, telefonu: Pullman 1193.

### Golden Star Manageris A. Stankus.

### Lietuvių Kolonijose

#### Munšainė Brangiaus Negu Gyvestis.

Vienas bridgeportietis pasakojo sekamą istoriją apie kilusį gaisrą toj kolonijoj. Gyventojai užsiimdavę virimui naminėlės. Jiems užkaičius virimą užsiorėję priguliti. Pabudę jau pamatė, kad namas dega. Tuomet greitai puolėsi nešti naminėlę ir virimo įrankius laukan ir tik apsidirbę pradėjo kelti žmones gyvenančius ant antrų lubų. Uvgniaugiams pribuvus viršutiniai jau negalėjo per duris išėiti ir jie tapo išimt per langus.

Kiek tame tiesios, reportieris netikrina, bet vienas iš

kaimynų tikrina, kad tikrai taip buvo. O jeigu taip, tai kai kam naminėlė ir įrankiai brangesni, negu žmonių gyvastys.

### Viešas Ačiu.

Tariu širdingą ačiu Amelijai Milerienei už papuošimą vainikų dienoje (Decoration Day) mano brangios moters Marijonos Šniukieneš kapo. Tos gražios gėlės suteikia man labai džiaugsmingą sykiu ir graudingą įspudį. Tas jusų, miela drauge, atjautimas malonios mano žmonos, sykiu ir mūsų visų, paliko numyse neapriboto atsiminimo.

Dar syki sakau ačiu už sąjausmą.

R. Šniukas.

## ROSELANDO ŽINIOS.

### Calumet Prieplaukos Darbas Atidedamas.

Buvo paskelbta, kad Calumet ežero prieplaukos kasiimas bus pradėtas šią vasarą, bet dabar vėl pranešama, kad buvo padaryta taksas dedant klaidą ir neuždėta Chicagos piliečiams taksų prieplaukos iškasimui, todėl nėra pinigų darbo varymui. Tokiu budu prieplaukos darbas vėl atidedamas.

Atrodo, kad tos prieplaukos dar negreit bus sulaukta. Ir nenustabu. Chicagos biznieriiai tvirtesni ir todėl jų turi klausyti miesto ponai. Juk įsteigimas prieplaukos čionais, jiems gadytų biznį mieste. O kad reikia toli važiuoti, kad reikia grustis per didmiestį, tai kas kam galvoj. Biznio reikalai pirmoj vietoj ir todėl mažesnieji turi tylėti ir tenkintis pažadais. Ta prieplauka jau žadama kasti kelinti metai, bet jos kaip nėra, taip nėra.

Tas klausimas smarkiai keliamas rinkimų laiku, nes manoma tuo pasigauti biznieriuis, o tie potam gerą agitaciją varo tarpe kostumierių. Rinkimams praėjus yra lengviausia atsikratyti pasakius pinigų nesiranda. Biznieriukas.

### Burnside Kolonijoj.

"Naujienu" peckelis ir Vitaičio "darbuotojas" Baltarus, dvi savaiti atgal aprašydams SLA. 63 kp. susirinkimą, įvykusį geg. 3 d., netveria iš džiaugsmo, kad tame susirinkime mažai narių dalyvavo. Mat mūsų Baltruokui tokie susirinkimai labai tinka, nes jis pamėna tuos laikus, kuomet budamas per du metu pirmininku ne laikydavo susirinkimų. Per du metu jis kuopai diktatoriavo. Tai ir dabar nariams neatsilankius jis mano, kad jau gryš senovės laikai ir jis galės gauti vieną kitą dolerį ekstra neva už darbavimąsi. Bet aš galiu jam pasakyti, kad jau tie laikai negryš ir nė SLA kp., nė kurią kitą draugiją nevaldys, kaip tais laikais nelankant susirinkimų ir diktatoriūm nebusi. Bereikalingai tik suki savo makaulę. Aš geriausiu tau patariu išgyti "Naujienu" sėru nors tuzina, nes tenai susirinkimų nelaiko ir "dividentus" gerus gauna, o juos padėjęs "Naujienu" spulkon greitai patapsi kaip Grigas, Šmotelis ir kiti. Šmeižti jau mokyk, meluoti ekspertas, tik voryk tą savo amatą rašinėdamas per "Tėvyne" ir "Naujienas", tai užtikrinu, kad tau vieta tenai bus.

R. J.

1-as: Kokia vandens jėga tvirčiausia?  
2-as: Moters ašaros.

## TRINERIO KARTUSIS VYNAS

prirėngta ateinančiam sezonui. Ankstyba vasara visada nešasi skaudžius vidurių trubelius, kylančius del neatšakanciuo valgio, oro atmainų ir tt. Trinerio Kartusis Vynas išvalo jusų vidurius, liuosuoja žarnas, atstato virškinimą. Visose aptiekoje.

## A. A.

### Petras Stasiumas

Persikyrė su šiuo pasauliu Birželio (June) 1 d., 1928, 2:10 val. ryte, 1928, 47 m. amžiaus. Paėjo iš Panevėžio apskr., Panevėžės parapijos, Graučelio kaimo. Amerikoje išgyveno 18 metų. Paliko dideliam nuiludime moterį Oną, po tėvais Sungailaitę, dukterį Lucy, sunų Longiną ir gimines. Lietuvoj du brolius: Aleksą ir Juozą, ir dvi seseri Marijoną ir Anelę. Kunas pašarvotas randasi 4601 So. Washenaw Ave. Tel. Virginia 0953. Laidotuvės įvyks panedėly, June 4 d., 2 val. po pietų. Iš namų bus palydėtas į Tautiškas kapines. Visi A. A. gimines, draugai ir pažystami, nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuludę liekame - moteris, duklė, sunus ir gimines.

Laidotuvėse patarnauja graborius Eudeikis, Yards 1741.

Velionis buvo nariu D. L. K. Keistučio Klubo.

## PRANESIMAI Iš Kitų Miesto

### EKSKURSIJA ALDLD. I IR 8 APSKRICIU

Nedėlioj, 24 birželija į Dister Parką (miškus), tarpe Waukegano ir Kenosha, prie kelio U. S. 41. Turėsimę gerą programą, kuriame dalyvaus sekanti chorai: LKM, choras iš Chicagos, Lyros Choras iš Geroo; Ljuosybės choras iš Wauke; Lyros Choras iš Kenosha ir Racine Lietuvių Mišrus Choras. Taipgi bus keli kalbėtojai. Žodžiu sakant, bus geras programis, visis renginkės prie ekskursijos. - Komitetas.

### MELROSE PARK, MAYWOOD IR BELLWOOD.

Pradėdant 1 d. Birželio (June), Melrose Parke bus galima gauti "Vilnį" pavieniais numeriais po numeriais 1904 Lake St. (prie kampo Lake St. ir 19tos). Netik kad pavieniais bus galima gauti, bet norintiems iš ten bus pristatoma į namus. Visų "Vilnių" skaitytojų prašome pranešti apie tai savo draugams ir norintiems skaityti laikraščius. - "Vilnies" Adm.

### DETROIT, MICH. Svarbus Susirinkimas.

A. L. D. S. 17 kp., susirinkimas įvyks 6 d. June, 7:30 val. vakare, I. A. S. Svetainėje, 24-ta ir Michigan Ave. Gerbiamos draugės! Malonėkite atsilankyti ant paskirto laiko, nes turėsim labai daug svarbių reikalų, taipgi atsiveskite nors po vieną naują draugę prisirašyti prie mūsų 17 kuopos. - Org. O. Dembskienė.

### HAMTRAMCK, MICH.

Gerbiamos narės 130 kp. LDSA. I Malonėkite atsilankyti į psmetinį susirinkimą, kuris atsisbus 7 birželio, 7 v. vakare, svetainėje 3014 Yeomans St., Hamtramck, Mich. Malonėkite atsi-vesti ir naujų draugų. - Monika Janonienė, Fin. Rašt.

### DETROIT, MICH. Pirma Detroito Liet. Ekskursija.

Subatoj, Birželio (June) 9 d., 1928, laivai apels Woodward Ave. prieplaukai sekamai: 9 ir 10 val. ryte; 1:30 ir 3:00 po pietų. Ekskursijos tikietų kaina į abi puses suaugusiems 75c, jaunuoliams nuo 6 iki 15 metų 40c. Šią Ekskursiją rengia Detroito Darbininkų Organizacijų Sąryšis, kad davus Detroito lietuviams progos sueiti ir pasikalbėti apie darbininkų organizacijų reikalus. Vieta yra graži ir visiems detroitiečiams gerai žinoma. - galima bus linksmai laiką praleisti ir pasiekti prie geros orkestrės. Širdingai kviečia visus ir visas D. D. O. Sąryšis.

### KENOSHA, WIS.

S. D. S. A. 72 kp., rengia puikų pikniką 10 d. birželio (June), Dexterio Miške. Kenoshas ir apie linkės lietuviai malonėkite atsilankyti pakvėpuoti tyru oru ir pasilinksinti po žalą girelę. - Kviečia Komitetas.

### DETROIT, MICH.

Parsiduoda labai pigiai stupos rakanai, sykiu arba po kavalką. Yra pianas ir su elektra skalbama mašina, 2045 McPherson, Detroit, Mich. (1-4)

### ROOSEVELT BATHS

Yra didžiausios ir švariausios visame mieste. Musų Rusiškos ir Turkškos pirtis nepalyginamai geriausios. PABANDYKITE MUS.

### Roosevelt Baths, 1133 So. Kedzie Ave.

Tel. Van Buren 3726.

## VIETOS PRANEŠIMAI

### TIKIETAI VILNIES PIKNIKUI

Išanksto perkant tik 40c, prie vartų bus 50c. Todėl visi kviečiami pasinaudoti šia proga. Tikietus galima gauti "Vilnies" raštinėje. Kurie turite progą parduoti savo draugams, kreipkitės į "Vilnies" raštinę. - "Vilnies" Pikniko Rengimo Komisija.

### TOWN OF LAKE.

Su visais "Vilnies" reikalais Town of Lake apie linkės, prašome kreiptis pas T. Gustus, 4535 So. Paulina Ave. Pas jį bus galima gauti ir pavienius Vilnies numerius nusipirkti. - V. Adm.

## PARENGIMAI

### "VILNIES" METINIS PIKNIKAS.

Vilnies Piknikas šmet bus didesnis ir skirtingesnis nuo iki šol buvusis, todėl visi skubiai renginkės ant nedėlios, 17 Birželio, Cernausko darže, 79 ir Archer Ave. Visi Vilnies skaitytojai ir draugai kviečiami. - Pikniko Rengimo Komisija.

### DRAUGIŠKA VAKARIENE.

Dr. P. V. Zalpio išleisčių vakariene rengia ALDLD, 1 Apskr. ir LDSA, 3 Rajonas, Subatoj, 9 d. birželio, Vilnies svetainėje. Pradžia 9 val. vakare. Bus geras programos, dainuos A. Salaveičiūtė, A. Zabukienė, P. Daude-riš ir kiti. Inžanga \$1.00. - Kviečia Komitetas.

## SUSIRINKIMAI

### ATLDA MILDOS TEATRO BENDROVES SERININKAMS.

Extra susirinkimas šerinininkų Mildos Teatro Bendrovės atsisbus Birželio June 17, 1928, Mildos Bendrovės name, 3140 S. Halsted St., Chicago, 1 val. po pietų. Propozicija yra paduoti pirkti namą mokant po \$8.00 už sėrą. Šiame susirinkime bus jusų užduotis balsuoti už šią propoziciją parduoti namą ir likviduoti korporaciją, arba prieš šią propoziciją. Ateidamas susirinkimam, butinai atsineškite savo sėrus. Teiksitės pributi ant laiko. - Su pagarba, Mildos Teatro Bendrovė, per John P. Ewald, Sekr., 840 W. 33rd St.

### 18 APIELINKE.

SLA. 129 kuopos narių žiniai. Susirinkimas įvyks utarninke, 5 d. birželio, 7 val. vakare, Dvorak Parko Club Room, prie Cullerton (20-tos) ir May Sts. Malonėkite visi nariai dalyvauti, taipgi atsiveskite ir naujų narių prisirašyti. Jaunuoliai nariai, kurių mokestys yra užsilę, malonėkite užsimokėti. - Pirm. J. M. G.

### BRIDGEPORT.

ADP. 8 St. Nucleus susirinkimas įvyks panedėlio vakare, June 4 d., 1928 8 val. vakare, Vilnies svetainėje. Kalbėtojas bus iš Distrikto, kuris kalbės apie Rinkimų kampaniją. Visi bukite. - Sekr.

### CICERO, ILL.

L. D. S. A. 43 kp. susirinkimas įvyks pirmadienį, 4 June, 1928, 7:30 val. vakare, Liet. Ljuosybės svetainėje. Malonėkite visos narės dalyvauti. - Valdyba.

### PRANESIMAS.

LDSA. III Rajono 24-ta konferencija įvyks birželio 10, kaip 10:30 ryte, Vilnies svet., 3116 So. Halsted St. Todėl draugės išrinktie delegatas, savo susirinkimose svarstykite rajono reikalus, kad šita konferencija būtų gysva ir entuziastinga, visos kurios tautos delegatėmis, bukite prisirengę imti dalyvumą svarstyme mūsų Rajono reikaluose. - Sekr. O. Krakaitienė.

### ROSELAND.

Lietuvių Improvement and Benefit Klubo susirinkimas įvyks Birželio 5 d. 8 val. vakare, Aušros knygynų kambariuose, 10900 S. Michigan Ave. Šiame susirinkime bus visokių raportų, pranešimų ir bus svarstomi nauji reikalai. Visi klubo nariai turite butinai atsilankyti paskirtu laiku. - J. Tamaišauskas, sekr.

## PARSIDUODA

Parsiduoda Logan Square nauji 3 apartamentai ir storai. Pigiai. Tik užbaigti 5 dideli kambariai. Porčiam. Pirmas morgičis \$17,000. Mažas cash mokejimas. Kreipiame atygd į mažą mairną. Rašykite savininkui. 840 Transportation Bldg. Box 1720Z. (2-5)

### TIKRAS BARGENAS.

Užbaigta del įsikraustymo į vietą 3835 W. 63rd Pl. Naujas moderniškas octagoninių plytų 5 kambarių bungalovs. Budavonės plieno. Aptaisyta žolė, krumelėliai. Lengvas išmokėjimas. (1-4)

### DETROIT, MICH.

Parsiduoda labai pigiai stupos rakanai, sykiu arba po kavalką. Yra pianas ir su elektra skalbama mašina, 2045 McPherson, Detroit, Mich. (1-4)

## \$1000 TIK UZ 60 CENTŲ!

bet žolėmis, daugiau, kaip \$1000. Ką reikėtų žmogui \$1000, jei jis sveikatos neturėtų? Butų visi tuščias laiktas tokiam žmogui. Musų žolės yra kas kita. Suteikė sveikata tuksantams, suteikė ir Jums. Pataiso nesveikus vidurius, pašalina atėrusį skausmą, kosulį, dusulį, patrukima, skausmus po krūtine, nervų sugėdumus ir tt. Atsiųsk 10c, gausit visocių žolių ir knygų katalogą. M. Zukaitis, 25 Gillet Rd., Spencerport, N.Y.

## Bridgeport Painting and Hardware Co.

Jeigu jus norite gauti teisingą patarnavimą, nebrangias kainas ir pirmos rūšies prekes, tai visada kreipkitės pas mus: 3149 S. Halsted St., Chicago Tel. Yards 7282.

## Patarimas Publikai!

Ar žinai, kad su pirkimu, pardavimu ir mainymu turto, morgičių reikalais, notariališkų raštų padarymu, pinigų ir laivakortėjų siuntimu - VISADOS yra patartina kreiptis pas S. L. FABIAN & CO. 809 W. 35th St. Chicago. Boulevard 0611-0774. JU KAINOS YRA ZEMOS DELTO, KAD JU BIZNIS YRA DIDELIS.

## FOTOGRAFUOKITĖS

MANO NAUJAI, ARTISTISKAI ISTAIŠYTOJE STUDIJOJE Mano ilgų metų patyrimas ir nuolatinis sekimas naujų išradimų paveiklūs iraukimas, užtikrina jusms gerą darbą. Be extra primokėjimo važiuoju nufotografuoti namus, pagrabus, pokilius ir tam panašiai. Tel. Yards 1546 W. J. STANKUNO STUDIJA 3315 So. Halsted Street, CHICAGO, ILL.

## Geriausias Laikas Dabar yra geriausias laikas pirkti Automobilį naują, arba mainyti seną ant naujo.

Mes parduodam geros firmos Automobilius ir mūsų biznis randasi didžiojo Lietuvos kolonijoj Bridgeporte. Studebaker automobilių kompanija jau per 35 metus, kaip išdirba, o prieš tai keračius dirbo per 30 metų. Todėl ir padirba toki automobilį, kuris tikrai tarnauja. Manantys pirkti ar mainyti seną, visados pamatykit mus, o mes teisingai jums patarsime, nes jau 4 metai esame tame biznyje.

Mes parduodam geros firmos Automobilius ir mūsų biznis randasi didžiojo Lietuvos kolonijoj Bridgeporte. Studebaker automobilių kompanija jau per 35 metus, kaip išdirba, o prieš tai keračius dirbo per 30 metų. Todėl ir padirba toki automobilį, kuris tikrai tarnauja. Manantys pirkti ar mainyti seną, visados pamatykit mus, o mes teisingai jums patarsime, nes jau 4 metai esame tame biznyje.

## MILDA AUTO SALES

D. Kuraitis ir A. Kasulis Savininkai. 806-8 W. 31st Street, (Prie So. Halsted St.) Tel. Victory 1696.

## PATARNAVIMAS

Pristatome Anglis.-Perkrausime Musų specialumas perkrausime Piani. Vežame rakandus į kitus miestus. - Tel. Yards 3408. BAGDONAS BROS. 3336 S. Halsted St., Chicago, Ill.

## 2-RI MORGIČIAI

## 3-TI MORGIČIAI

6% NUOSIMCIAI Paskolą suteikiama į vieną dieną. Perkam real estate kontraktus.

## INTERNATIONAL INVESTMENT CORP.

KAPITALAS \$500,000.00 3804 So. Kedzie Avenue Tel. Lafayette 6738-6716

## S. LOVEIKIS

Kvietinkinas NUSINKINTOS KVIETKOS Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams Vainikai Pristatom į visas miesto dalis. 3316 So. Halsted Street, CHICAGO.

## GRABORIAI

## S. D. LACHAVICZ

Lietuvių Graborius ir Balzamuotojas 2314 W. 23rd Place Chicago, Ill. Patarnauja laidotuvėse kuopijausia. Reikale meldžiu atsiuokti, o mano darbu busite užganėdinti. Telephone Roosevelt 2515 ir 2516

## S. M. SKUDAS

Graborius ir Balzamuotojas Nuludimo valandoje suteikiame geriausią patarnavimą. - Palaidomijm atliekame rupestinę ir gražiai. Busite pilnai patenkinti. 1911 Canalport Avenue, CHICAGO, ILL.

## Stanley P. Mažeika

Graborius ir Balzamuotojas Moderniška Kopyčia dovanai. Turiu automobilius visokiems reikalams. Kaina prieinama. 3319 AUBURN AVENUE, CHICAGO, ILL.

## CHAS. SYREWICZE & CO.

Mandagus ir pigiausis patarnavimas. Laidotuvėse patarnavimas yra pigesnis šitai, kad mes prigulim prie grajų kompanijos. Karus parandavojam visokiems reikalams. 1344 - 50 Ave., Cicero Phone Cicero 294

## J. F. RADŽIUS

Pigiausias Lietuvių Graborius Chicagoje Laidotuvėse patarnauju geriau ir pigiau, negu kiti, todėl, kad priklausau prie grabų išdirbystės. OFISAS: 568 West 18th St. Tel. Canal 6174 SKYRIUS: 3238 S. Halsted St. Tel. Victory 4088

SIMPATISKAS-MANDAGUS GERESNIS IR PIGESNIS UZ KITU PATARNAVIMAS. TRYS KOPLYCIOS DOVANAI JOHN F. EUDEIKIS CO. PAGRABU VEDEJAI Didysis Ofisas: 4605-07 SOUTH HERMITAGE AVENUE, Telefonai: Yards 1741 ir 1742 Skyrius: 4447 S. Fairfield Ave. Tel. Lafayette 0727 Skyrius: 1410